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Le prix indicatif composé de l'OIC (I-CIP) s'est consolidé à 
178,57 cents EU/livre en avril 2023, soutenue par une baisse des 
exportations. 
 
• Le prix indicatif composé de l’OIC (I-CIP) a progressé de 5,0 % de mars à avril 2023, s'établissant en moyenne à 

178,57 cents EU/livre pour ce dernier, tout en affichant une valeur médiane de 179,51 cents EU/livre. 
• Les prix indicatifs moyens pour tous les groupes ont augmenté en avril 2023, les Robustas enregistrant une hausse 

moyenne de 8,7 % pour atteindre 115,70 cents EU/livre. 
• Le différentiel Doux de Colombie-Autres doux a affiché une croissance résiliente, en hausse de 84,3 % à 5,30 cents 

EU/livre. 
• L'arbitrage, mesuré entre les marchés à terme de Londres et de New York, a augmenté de 2,9 % à 81,88 cents EU/livre 

en avril 2023. 
• La volatilité intrajournalière de l'I-CIP s'est stabilisée et atteint 8,7 %, avec une augmentation marginale de 0,6 point 

de pourcentage entre mars et avril 2023 
• Les stocks certifiés de New York ont diminué de 7,9 % par rapport au mois précédent, clôturant à 0,74 million de sacs 

de 60 kg, tandis que les stocks certifiés de café Robusta ont atteint 1,31 million de sacs de 60 kg, en hausse de 3,1 %. 
• Les exportations mondiales de café vert en grains en mars 2023 ont totalisé 10,90 millions de sacs, contre 12,06 millions 

de sacs en mars 2022, en baisse de 9,6 % en raison d'une combinaison de facteurs, tels que le climat, les raisons 
sociopolitiques et la saisonnalité affectant les différentes régions et origines. 

• Les expéditions des Autres doux ont diminué de 17,1 % en mars 2023 à 2,11 millions de sacs contre 2,55 millions de 
sacs à la même période l'an dernier. 

• Les exportations de café vert en grains des Naturels brésiliens ont chuté de 13,5 % en mars 2023 pour atteindre 
3,08 millions de sacs. 

• Les exportations des Doux de Colombie ont diminué de 17,4 % à 0,96 million de sacs en mars 2023  
• Les exportations de café vert en grains des Robustas se sont élevées à 4,74 millions de sacs en mars 2023, contre 

4,78 millions de sacs en mars 2022, en baisse de 0,8 %. 
• En mars 2023, les exportations sud-américaines de toutes les formes de café ont chuté de 17,3 % à 4,13 millions de 

sacs. 
• Les exportations asiatiques et océaniennes de toutes les formes de café ont augmenté de 0,2 % pour atteindre 

5,03 millions de sacs en mars 2023. 
• Les exportations africaines de toutes les formes de café ont diminué de 5,0 % pour atteindre 1,12 million de sacs en 

mars 2023. 
• En mars 2023, les exportations de toutes les formes de café en provenance du Mexique et d'Amérique centrale ont 

diminué de 15,4 % pour s'établir à 1,75 million de sacs, contre 2,07 millions en mars 2022.  
• Les exportations de café soluble ont diminué de 6,5 % en mars 2023 à 1,05 million de sacs contre 1,13 million de sacs 

en mars 2022.  
• Les exportations de grains torréfiés ont augmenté de 5,9 % en mars 2023 à 66 393 sacs, contre 62 689 sacs en mars 

2022. 
• La production mondiale de café a diminué de 1,4 %, en glissement annuel, à 168,5 millions de sacs au cours de l'année 

caféière 2021/22 ; cependant, elle devrait rebondir de 1,7 % à 171,3 millions de sacs en 2022/23.  
• La consommation mondiale de café a augmenté de 4,2 % pour atteindre 175,6 millions de sacs au cours de l'année 

caféière 2021/22. Elle devrait augmenter de 1,7 % pour atteindre 178,5 millions de sacs au cours de l'année caféière 
2022/23.  

• En conséquence, le marché mondial du café devrait connaître une nouvelle année de déficit, avec un déficit estimé de 
7,3 millions de sacs au cours de l'année caféière 2022/23.  
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Prix du café vert 
 
Le prix indicatif composé de l’OIC (I-CIP) a progressé de 5,0 % de mars 2023 à avril 2023, 
s'établissant en moyenne à 178,57 cents EU/livre pour ce dernier, tout en affichant une valeur 
médiane de 179,51 cents EU/livre. Il s'agit du niveau le plus élevé depuis les 199,63 cents 
EU/livre atteints en septembre 2022. En avril 2023, l'I-CIP a fluctué entre 168,14 et 187,29 cents 
EU/livre. Au cours des derniers mois de 2022, les prix du café ont été sur une trajectoire 
ascendante, l'I-CIP passant d'une moyenne de 156,66 cents EU/livre en novembre 2022 à la 
moyenne d'avril 2023 de 178,57 cents EU/livre. Dans l'ensemble, la tendance à la hausse est 
soutenue par les fondamentaux, avec un marché mondial du café déficitaire au cours de l'année 
caféière 2021/22 et cette situation devrait se répéter au cours de l'année caféière 2022/23 
(voir Production et consommation). L'élan après l’augmentation des derniers jours de mars 2023 
au début de la troisième semaine d'avril 2023 peut être attribué au renforcement du soutien des 
fondamentaux d'un certain nombre d'événements et d'annonces moteurs du marché (voir 
Exportations par régions – Toutes les formes de café). Cependant, le ralentissement de l'I-CIP, 
observé depuis le début de la troisième semaine d'avril 2023, semble principalement dû au 
raffermissement du dollar américain. Du 23 mars au 28 avril 2023, le réal brésilien (R$) est passé 
d'un niveau bas de R$ 5,30 le 23 mars à un pic de R$ 4,91 le 14 avril, avant de s'affaiblir à 
nouveau à une moyenne de R$ 5,03 entre le 15 et le 28 avril par rapport au dollar américain.  
 

 
 
Les prix indicatifs moyens pour tous les groupes ont augmenté en avril 2023, les Robustas 
enregistrant une hausse moyenne de 8,7 % pour atteindre 115,70 cents EU/livre. Les Doux de 
Colombie et Autres doux ont augmenté de 4,3 % et 3,2 %, à 234,85 et 229,56 cents EU/livre, 
respectivement, en avril 2023. Les Naturels brésiliens sont en tête parmi les Arabicas, grimpant 
de 4,4 % et atteignant une moyenne de 195,26 cents EU/livre. Le marché à terme de New York 
a augmenté de 6,3 %, tandis que le marché à terme de Londres a augmenté de 9,1 % à 187,30 et 
105,43 cents EU/livre, respectivement. 
 

Figure 1 : Prix quotidien indicatif composé de l'OIC
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Le différentiel Doux de Colombie-Autres doux a affiché une croissance résiliente, en hausse de 
84,3 % à 5,30 cents EU/livre. Le différentiel Doux de Colombie-Naturels brésiliens a également 
gagné 3,6 % de mars à avril 2023, avec une moyenne de 39,60 cents EU/livre en avril, tandis 
que le différentiel Doux de Colombie-Robustas a augmenté de 0,3 % à 119,15 cents EU/livre 
pour la même période. Inversement, le différentiel Autres doux-Naturels brésiliens a perdu 
2,9 %, avec une moyenne de 34,30 cents EU/livre, tandis que le différentiel Autres doux-
Robustas ont également diminué de 1,7 % à 113,86 cents EU/livre. Avec la perte la plus 
modérée, le différentiel Naturels brésiliens-Robustas a chuté de 1,2 % à 79,56 cents EU/livre.  
 
L'arbitrage, mesuré entre les marchés à terme de Londres et de New York, a augmenté de 2,9 % 
à 81,88 cents EU/livre en avril 2023.  
 

 
 
La volatilité intrajournalière de l'I-CIP s'est stabilisée et atteint 8,7 %, avec une augmentation 
marginale de 0,6 point de pourcentage entre mars et avril 2023 Les Robustas ont affiché la 
plus forte hausse de volatilité, avec une moyenne de 7,7 % pour le mois d'avril 2023, soit une 

Figure 2 : Prix quotidiens indicatifs des groupes de l'OIC 
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augmentation de 1,4 point de pourcentage. En écho à cette volatilité accrue, les marchés à 
terme de New York et de Londres ont gagné 0,1 et 0,8 point de pourcentage, avec une moyenne 
de 11,1 % et 7,9 %, respectivement, en avril 2023. Alors que la volatilité des Autres doux a 
augmenté de 0,4 point de pourcentage à 9,2 %, les Doux de Colombie ont également augmenté 
de 0,3 point de pourcentage à 9,0 %. Enfin, les Naturels brésiliens ont vu leur volatilité 
augmenter de 0,5 point de pourcentage de mars à avril 2023.  
 

 
 
Les stocks certifiés de New York ont diminué de 7,9 % par rapport au mois précédent, clôturant 
à 0,74 million de sacs de 60 kg, tandis que les stocks certifiés de café Robusta ont atteint 
1,31 million de sacs de 60 kg, représentant une hausse de 3,1 %. 
 

Exportations par groupes de café – café vert en grains  
 
Les exportations mondiales de café vert en grains en mars 2023 ont totalisé 10,90 millions de 
sacs, contre 12,06 millions de sacs au même mois de l'année précédente, en baisse de 9,6 %. Le 
ralentissement a été réparti dans tous les groupes de café. En conséquence, les exportations 
totales cumulées de café vert en grains pour l'année caféière 2022/23 diminuent à un rythme 
accéléré, en baisse de 6,1 %, contre 5,2 % de chute enregistrée pour les cinq premiers mois de 
l'année caféière en cours. Le total cumulé pour 2022/23 à mars est de 56,26 millions de sacs, 
contre 59,92 millions de sacs sur la même période il y a un an. 
 
Les expéditions des Autres doux ont diminué de 17,1 % en mars 2023 à 2,11 millions de sacs 
contre 2,55 millions de sacs à la même période l'an dernier. Il s'agit du sixième mois consécutif 
de croissance négative des exportations de grains verts des Autres doux depuis le début de la 
nouvelle année caféière. En conséquence, le volume cumulé des exportations a chuté de 18,2 % 
au cours des six premiers mois de l'année caféière 2022/23 à 8,86 millions de sacs contre 
10,83 millions de sacs sur la même période en 2021/22.  
 
Les exportations de café vert en grains de Naturels brésiliens ont baissé en mars 2023, chutant 
de 13,5 % à 3,08 millions de sacs. Pour les six premiers mois de l'année caféière 2022/23, les 
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exportations de café vert en grains de Naturels brésiliens se sont élevées à 18,61 millions de 
sacs, soit une baisse de 7,8 % par rapport aux 2,18 millions de sacs de la même période de l'année 
précédente. Les changements dans la fortune des Naturels brésiliens sont principalement des 
changements dans les exportations de café vert en grains du Brésil, le plus grand producteur et 
exportateur de Naturels brésiliens, qui ont également chuté en mars 2023 (-14,8 %) à 
2,78 millions de sacs contre 3,27 millions de sacs en mars 2022. 

Les exportations des Doux de Colombie ont diminué de 17,4 % à 0,96 million de sacs en mars 
2023 contre 1,17 million de sacs en mars 2022, principalement tirées par la Colombie, principale 
origine de ce groupe de café, dont les exportations de café vert en grains ont diminué de 19,2 % 
en mars 2023. Il s'agit du neuvième mois consécutif de croissance négative pour les Doux de 
Colombie et, par conséquent, les exportations de ce groupe de café d'octobre 2022 à mars 2023 
ont diminué de 14,7 %, à 5,63 millions de sacs, contre 6,60 millions de sacs au cours des six 
premiers mois de l'année caféière 2021/22. 

Les exportations de café vert en grains des Robustas se sont élevées à 4,74 millions de sacs en 
mars 2023, contre 4,78 millions de sacs en mars 2022, en baisse de 0,8 %. Au cours des six 
premiers mois de l'année caféière 2022/23, 23,17 millions de sacs de Robustas ont été exportés 
contre 22,31 millions de sacs à la même période en 2021/22. 
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Figure 6 : Exportations vertes par variétés de café (octobre-mars)
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Exportations par région – Toutes les formes de café 
 
En mars 2023, les exportations sud-américaines de toutes les formes de café ont diminué de 
17,3 % à 4,13 millions de sacs, tirées par les trois principales origines de la région, le Brésil, la 
Colombie et le Pérou, qui ont vu leurs exportations combinées chuter de 17,9 %. Les deux 
principales origines de la région, le Brésil et la Colombie, ont vu leurs expéditions respectives de 
café diminuer de 14,3 % et 19,2 % en mars 2023, tombant respectivement à 3,1 millions et 
0,92 million de sacs, soit les quatrième et neuvième mois consécutifs de croissance négative. Les 
récoltes hors saison et les récoltes réduites en 2020/21 et 2021/22 ont été mises en avant comme 
explications de la baisse des exportations du Brésil par Cecafé, le Conseil des exportateurs de 
café du Brésil, tandis qu'en Colombie, à la fois une baisse défavorable de l'offre induite par les 
intempéries et une baisse de 10 % de la production en mars 2023, continuent d'expliquer la 
baisse des exportations. Le Pérou continue de voir ses exportations chuter à un rythme beaucoup 
plus rapide, plongeant de 76,5 % en mars 2023. Encore une fois, les conditions météorologiques 
irrégulières ont joué un rôle dans ce ralentissement, en plus des troubles sociaux dans les 
principales zones productrices (Cajamarca, Junín et San Martín) qui ont vu leurs routes bloquées. 
Cependant, le principal responsable de l'ampleur de la baisse des exportations est mécanique ; 
4,60 millions de sacs de toutes les formes de café ont été exportés au cours de l'année caféière 
2021/22, le deuxième plus grand volume jamais enregistré, juste derrière les 4,69 millions de 
sacs exportés au cours de l'année caféière 2011/12, en hausse de 44,8 % par rapport à l'année 
caféière 2020/21. De plus, pour les trois premiers mois de l'année civile (janvier à mars 2022), 
les exportations ont augmenté de 245,8 % à 1,00 million de sacs, la plus grande expédition du 
premier trimestre jamais enregistrée, et 57,4 % de plus que la deuxième plus grande, 0,64 million 
de sacs, enregistrée en 2012. Compte tenu de ces chiffres record, les données du premier 
trimestre de 2023 souffrent inévitablement en comparaison. 
 
Les exportations de toutes les formes de café en provenance d'Afrique ont diminué de 5,0 % pour 
atteindre 1,12 million de sacs en mars 2023, contre 1,18 million de sacs en mars 2022. Pour les 
six premiers mois de l'année caféière en cours, les exportations ont totalisé 6,35 millions de sacs 
contre 6,33 millions de sacs au cours de l'année caféière 2021/22, en hausse de 0,3 %. La Côte 
d'Ivoire et le Kenya sont les principaux moteurs de la baisse des exportations de la région, avec 
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des expéditions de café en baisse de 41,4 % à 0,12 million de sacs contre 0,21 million de sacs en 
mars 2022, et de 17,7 % à 58 340 sacs contre 70 849 sacs en mars 2022, respectivement. 
Cependant, le Burundi, le Rwanda et l'Ouganda ont servi de contrepoids qui ont tempéré la 
gravité du ralentissement de la région, avec leurs exportations en hausse de 86,7 %, 249,2 % et 
2,0 %, respectivement. 
 
En mars 2023, les exportations de toutes les formes de café en provenance du Mexique et 
d'Amérique centrale ont diminué de 15,4 % pour s'établir à 1,75 million de sacs, contre 
2,07 millions en mars 2022. Ce dernier mois de croissance négative est le cinquième des six 
premiers mois de l'année du café en cours, avec le seul exemple de croissance positive observé 
en février 2023. En conséquence, pour les six premiers mois de l'année caféière en cours, les 
exportations sont en baisse de 11,8 %, totalisant 5,78 millions de sacs contre 6,56 millions de 
sacs d'octobre 2021 à mars 2022. Parmi les six principales origines, cinq ont vu leurs exportations 
chuter en mars 2023, le Guatemala subissant la plus forte baisse (-44,9 %), tandis que le 
Honduras était la seule grande origine avec une croissance positive (2,0 %). Pour le Honduras, 
l'augmentation observée en mars est le troisième mois consécutif d'expansion, après 11 mois 
consécutifs de baisse entre février et décembre 2022.  
 

 
 
Les exportations de toutes les formes de café d'Asie et d'Océanie ont augmenté de 0,2 % à 
5,03 millions de sacs en mars 2023 et ont augmenté de 2,5 % à 24,05 millions de sacs au cours 
des six premiers mois de l'année caféière 2022/23. L'Indonésie est le principal moteur de la 
dernière reprise, avec des exportations en hausse de 16,0 % à 0,58 million de sacs contre 
0,50 million de sacs en mars 2022, dépassant les baisses de 1,6 % et 1,1 % de l'Inde et du 
Viêt Nam, respectivement. La reprise des exportations indonésiennes s'est apparemment 
produite face à des preuves du contraire ; les dernières perspectives de l'OIC pour l'année caféière 
2022/23 prévoyaient que la production indonésienne augmenterait à un rythme plus lent que sa 
consommation, 1,1 % contre 5,1 %, réduisant ainsi l'offre disponible pour l'exportation. En outre, 
plus tôt dans l'année, l'Association of Indonesia Coffee Exporters and Industries prévoyait une 
baisse de 20 % de la production en raison de pluies excessives dans les régions productrices de 
café, tandis que de fortes précipitations ont été observées dans une grande partie de l'archipel 
au cours des quatre premiers mois de 2023. L'expansion à deux chiffres des exportations en mars 
s'explique principalement par la forte saisonnalité des exportations indonésiennes de café, qui 
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est évidente dans les données annuelles et mensuelles (voir graphique A). Ainsi, l'augmentation 
de 16,0 % en mars 2023 est plus le reflet de mars 2022 qu'une déclaration sur la situation 
actuelle de l'industrie indonésienne du café ou la demande mondiale pour son café.  

Graphique A : Exportations de toutes les formes de café pour les années et les mois de mars de 
chaque année 

Exportations de café par formes 

Les exportations totales de café soluble ont diminué de 6,5 % en mars 2023 à 1,05 million de 
sacs contre 1,13 million de sacs en mars 2022. Au cours des six premiers mois de l'année caféière 
2022/23, un total de 5,67 millions de sacs de café soluble ont été exportés, soit une baisse de 
8,8 % par rapport aux 6,22 millions de sacs exportés au cours de la même période de l'année 
caféière précédente. La part du café soluble dans les exportations totales de toutes les formes 
de café était de 10,1 % (mesurée sur une moyenne mobile de 12 mois) en mars 2023, la même 
que celle en mars 2022. Le Brésil est le plus grand exportateur de café soluble, expédiant 
0,32 million de sacs en mars 2023. 

Les exportations de grains torréfiés ont augmenté de 5,9 % en mars 2023 à 66 393 sacs, contre 
62 689 sacs en mars 2022. Le total cumulé pour l'année caféière 2022/23 à mars 2023 était de 
358 640 sacs, contre 399 479 sacs à la même période il y a un an. 
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Production et consommation  
 
Les estimations et les perspectives de production et de consommation pour les années caféières 
2021/22 et 2022/23 restent les mêmes.  
 
La production mondiale de café a diminué de 1,4 % à 168,5 millions de sacs au cours de l'année 
caféière 2021/22, entravée par la production hors-nationale et les conditions météorologiques 
négatives dans un certain nombre d'origines clés. Cependant, elle devrait rebondir de 1,7 % à 
171,3 millions de sacs en 2022/23. L'augmentation des coûts mondiaux des engrais et les 
conditions météorologiques défavorables devraient compenser en partie l'impact positif de la 
production biennale du Brésil, ce qui explique le taux de croissance relativement faible de 
l'année caféière 2022/23. L'impact de la production biennale devrait stimuler les perspectives 
pour l'Arabica, qui devrait augmenter de 4,6 % pour atteindre 98,6 millions de sacs au cours de 
l'année caféière 2022/23, après une baisse de 7,2 % au cours de l'année caféière précédente. 
Compte tenu de sa production cyclique, la part d'Arabica dans la production totale de café devrait 
passer de 55,9 % à 57,5 % au cours de l'année caféière 2021/22. L'Amérique du Sud est et restera 
le plus grand producteur de café au monde, malgré la plus forte baisse de la production depuis 
près de 20 ans, qui a chuté de 7,6 % au cours de l'année caféière 2021/22. La reprise de l'année 
caféière 2022/23, tirée en partie par la production biennale, devrait porter la production de la 
région à 82,4 millions de sacs, soit une augmentation de 6,2 %. 
 
La consommation mondiale de café a augmenté de 4,2 % pour atteindre 175,6 millions de sacs 
au cours de l'année caféière 2021/22, après une augmentation de 0,6 % l'année précédente. La 
libération de la demande refoulée accumulée pendant les années COVID-19 et la forte croissance 
économique mondiale de 6,0 % en 2021 expliquent le fort rebond de la consommation de café 
au cours de l'année caféière 2021/22. La décélération des taux de croissance économique 
mondiale pour 2022 et 2023, associée à la hausse spectaculaire du coût de la vie, aura un impact 
sur la consommation de café pour l'année caféière 2022/23. Elle devrait croître, mais à un taux 
de décélération de 1,7 % à 178,5 millions de sacs. Le ralentissement mondial devrait venir des 
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pays non producteurs, la consommation de café en Europe devant subir la plus forte baisse parmi 
toutes les régions, avec des taux de croissance tombant à 0,1 % au cours de l'année caféière 
2022/23, contre une augmentation de 6,0 % au cours de l'année caféière 2021/22.  
 
Équilibre. En conséquence, le marché mondial du café devrait afficher une nouvelle année de 
déficit, soit un déficit de 7,3 millions de sacs. 
 
La perspective est tirée de la dernière publication de la Section des statistiques du Secrétariat de 
l'Organisation internationale du café (OIC), le Coffee Report and Outlook (CRO = rapport et 
perspective sur le café). Le CRO offre un aperçu des facteurs qui ont déplacé l'industrie mondiale 
du café dans le passé le plus récent et attire l'attention sur les événements potentiels qui 
pourraient conduire l'industrie dans un proche avenir. Le CRO peut être téléchargé à partir du 
site Web de l'OIC : www.icocoffee.org. Pour plus d'informations, veuillez contacter la Section des 
statistiques à stats@ico.org. 

http://www.icocoffee.org/
mailto:stats@ico.org
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Tableau 1:  Prix indicatifs quotidiens de l'OIC et prix des marchés à terme (cents EU/livre)
Composé de 

l'OIC
Doux de 

Colombie
Autres Doux

 Naturels 
brésiliens

Robustas New York* Londres*

Moyennes mensuelles
Apr-22 198.37 292.64 265.40 226.11 103.96 225.37 95.07
May-22 193.71 286.44 260.42 217.84 103.10 218.61 94.31
Jun-22 202.46 301.57 273.69 230.40 103.81 229.38 94.48
Jul-22 190.82 286.07 255.91 214.80 100.44 210.84 89.60
Aug-22 200.11 295.66 268.43 221.91 109.65 218.53 98.75
Sep-22 199.63 294.09 267.49 219.59 111.36 218.24 100.49
Oct-22 178.54 261.95 240.08 192.27 103.01 191.72 92.16
Nov-22 156.66 223.22 213.85 166.54 92.59 164.80 82.67
Dec-22 157.19 224.12 210.24 169.00 93.76 166.21 83.95
Jan-23 156.95 218.91 206.76 170.03 95.98 159.80 85.82
Feb-23 174.77 238.39 229.73 195.18 103.93 180.93 94.26
Mar-23 170.03 225.23 222.36 187.02 106.49 176.17 96.60
Apr-23 178.57 234.85 229.56 195.26 115.70 187.30 105.43
Variation en % entre Mar-23 et Apr-23

5.0% 4.3% 3.2% 4.4% 8.7% 6.3% 9.1%
Volatilité (%)
Mar-23 8.1% 8.7% 8.8% 10.3% 6.3% 11.0% 7.1%
Apr-23 8.7% 9.0% 9.2% 10.8% 7.7% 11.1% 7.9%
Variation en % entre Mar-23 et Apr-23

0.6 0.3 0.4 0.5 1.4 0.1 0.8
*  Prix moyens pour les 2ème et 3ème positions

Tableau 2: Différentiels de prix (cents EU/livre)
                                                                                                   Doux de 

Colombie
Autres Doux

Doux de 
Colombie
 Naturels 
brésiliens

Doux de 
Colombie
Robustas

Autres Doux
Naturels 

brésiliens

Autres Doux

Robustas

 Naturels 
brésiliens
Robustas

New York*

Londres*

May-22 26.02 68.60 183.34 42.57 157.32 114.75 124.30
Jun-22 27.88 71.18 197.76 43.29 169.88 126.59 134.90
Jul-22 30.16 71.27 185.63 41.10 155.46 114.36 121.24
Aug-22 27.23 73.75 186.01 46.52 158.78 112.26 119.79
Sep-22 26.60 74.50 182.74 47.90 156.13 108.23 117.74
Oct-22 21.87 69.68 158.94 47.82 137.07 89.25 99.56
Nov-22 9.37 56.68 130.63 47.31 121.26 73.95 82.13
Dec-22 13.88 55.12 130.36 41.24 116.48 75.24 82.26
Jan-23 12.15 48.88 122.93 36.73 110.78 74.05 73.97
Feb-23 8.66 43.21 134.46 34.55 125.80 91.25 86.67
Mar-23 2.87 38.21 118.74 35.34 115.87 80.53 79.57
Apr-23 5.30 39.60 119.15 34.30 113.86 79.56 81.88
Variation en % entre Mar-23 et Apr-23

84.3% 3.6% 0.3% -2.9% -1.7% -1.2% 2.9%
*  Prix moyens pour les 2ème et 3ème positions



Rapport sur le marché du café – avril 2023  12 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tableau 3: Bilan mondial de l'offre et de la demande

Année caféière commençant 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
% variation 

2022/21

PRODUCTION 167,568 169,884 168,387 170,868 168,485 171,268 1.7%

Arabica 97,862 99,615 96,670 101,577 94,248 98,559 4.6%

Robusta 69,707 70,269 71,717 69,290 74,237 72,709 -2.1%

Afrique 17,428 18,523 18,698 19,281 19,132 19,405 1.4%

Asie et Océanie 52,214 48,069 49,307 47,912 52,102 49,713 -4.6%

Mexique et Amérique centrale 21,475 21,361 19,321 19,747 19,655 19,726 0.4%

Amérique du Sud 76,453 81,934 81,064 83,937 77,596 82,424 6.2%
CONSOMMATION 165,637 170,876 167,593 168,569 175,605 178,534 1.7%
Pays exportateurs 51,575 52,234 51,441 52,518 53,615 55,369 3.3%
Pays importateurs (années caféières) 114,062 118,642 116,152 116,051 121,991 123,165 1.0%
Afrique 11,707 11,921 12,034 12,552 12,877 13,403 4.1%
Asie et Océanie 38,819 39,572 39,198 41,289 42,828 44,162 3.1%
Mexique et Amérique centrale 5,667 5,805 5,857 5,882 5,967 6,124 2.6%
Europe 53,523 55,449 53,953 52,237 55,359 55,388 0.1%
Amérique du Nord 29,939 31,789 30,581 30,228 31,679 32,078 1.3%
Amérique du Sud 25,981 26,340 25,969 26,381 26,895 27,379 1.8%
Bilan 1,932 -992 794 2,298 -7,120 -7,266
*premières estimations

Tableau 4: Exportations totales par pays exportateurs
Mar-22 Mar-23 % variation

2021/22 2022/23 % variation

TOTAL 13,253       12,023       -9.3% 66,534       62,295       -6.4%

Arabicas 7,863         6,753         -14.1% 40,995       36,330       -11.4%
Doux de Colombie 1,281         1,056         -17.5% 7,175         6,204         -13.5%
Autres Doux 2,755         2,374         -13.8% 12,137       10,224       -15.8%
Naturels brésiliens 3,826         3,322         -13.2% 21,683       19,903       -8.2%

Robustas 5,390         5,270         -2.2% 25,539       25,965       1.7%

En milliers de sacs de 60 kg

Les statistiques commerciales mensuelles sont disponibles par abonnement

Année caféière jusqu'à ce jour

Tableau 5: Actions certifiées sur les marchés à terme de New York et de Londres
May-22 Jun-22 Jul-22 Aug-22 Sep-22 Oct-22 Nov-22 Dec-22 Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23

New York 1.16 1.04 0.77 0.72 0.45 0.41 0.59 0.87 0.91 0.86 0.80 0.74

Londres 1.71 1.76 1.80 1.61 1.59 1.52 1.45 1.08 1.04 1.19 1.27 1.31
En millons de sacs de 60 kg
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Note explicative pour le tableau 3 

Pour chaque année, le Secrétariat utilise les statistiques reçues des Membres pour fournir des 
estimations et des prévisions de la production, de la consommation, du commerce et des stocks 
annuels. Comme indiqué au paragraphe 100 du document ICC 120-16, ces statistiques peuvent 
être complétées et complétées par des données provenant d'autres sources lorsque les 
informations reçues des Membres sont incomplètes, tardives ou incohérentes. Le Secrétariat 
prend également en compte plusieurs sources pour établir les bilans de l'offre et de la demande 
pour les non-membres. 

Le Secrétariat utilise le concept de campagne de commercialisation, c'est-à-dire l'année caféière 
qui commence le 1 octobre de chaque année, pour examiner l'équilibre mondial de l'offre et de 
la demande. Les pays producteurs de café sont situés dans différentes régions du monde, avec 
différentes campagnes agricoles, c'est-à-dire la période de 12 mois entre une récolte et la 
suivante. Les campagnes agricoles actuellement utilisées par le Secrétariat commencent le 1er 
avril, le 1er juillet et le 1er octobre. Pour maintenir la cohérence, le Secrétariat convertit les données 
de production de la campagne agricole en campagne commerciale en fonction des mois de 
récolte de chaque pays. L'utilisation de la base de l'année caféière pour l'offre et la demande 
mondiales de café, ainsi que pour les prix, permet d'analyser la situation du marché sur la même 
période. 

Par exemple, l'année caféière 2018/19 a commencé le 1er octobre 2018 et s'est terminée le 
30 septembre 2019. Cependant, pour les producteurs dont la campagne agricole commence le 1er 
avril, la production de la campagne agricole se déroule sur deux années caféières. La campagne 
agricole 2018/19 du Brésil a commencé le 1er avril 2018 et s'est terminée le 31 mars 2019, 
couvrant la première moitié de l'année caféière 2018/19. Cependant, la campagne agricole 
2019/20 du Brésil a commencé le 1er avril 2019 et s'est terminée le 31 mars 2020, couvrant la 
seconde moitié de l'année caféière 2019/20. Afin de réunir la production de la campagne agricole 
en une seule année caféière, le Secrétariat répartirait une partie de la production de la campagne 
agricole 2018/19 d'avril à mars et une partie de la production de la campagne 2019/20 d'avril à 
mars dans la production de l'année caféière 2018/19. 

Il convient de noter que si les estimations de la production de l'année caféière sont établies pour 
chaque pays, elles le sont dans le but de créer un équilibre offre-demande agrégé cohérent à des 
fins d'analyse et ne représentent pas la production sur le terrain dans chaque pays. 

Note : 

Les documents fournis peuvent être utilisés, reproduits ou transmis, en totalité ou en partie, sous 
quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, électronique ou mécanique, y compris la 
photocopie, l'enregistrement ou l'utilisation de tout système de stockage et de récupération de 
l'information, à condition que l'Organisation internationale du café (OIC) soit clairement citée 
comme source. 

 
 

* * * * * 

http://www.ico.org/documents/cy2016-17/icc-120-16f-decisions.pdf
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